10 lannghen Canonico Maguntinensi Consiliario et Commissa
rio nostro plenarie intelleximus Quod dum Anno domini 
Millesimo quadringentesimo Nonagesimo secundo Vnacum fe
licis recordationis Jnuictissimj Principis domini Frideri
ci Romanorum Jmperatoris semper augusti genitoris nostri 

15 carissimi eumdem eciam terram nos tram frisie occidenta
lis vulgariter Oestergoe septem nemora ac alias ut auc
toritate prefata sibi commissa, de omnibus et singulis 
criminibus excessibus Spolijs fortaliciorum Inuictioni
bus 1 ) actis gestis attemptatis per prefatos Grenyngenses 

20 eorumque complices et adherentes factis et contra rem 
publicam frisie nostre ac sacrum regnum nostrum quomodo
libet Commissis in ipsius regni et republice nostre 
lesionem ac subditorum nostrorum frisonum prefatorum gra
vamen diligentem faceret inquisitionem partesque in loco 

25 aliquo congruo coram se conuocando Et singula eo modo per 
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eum inquisita Comperta et seu gesta debite conscribe~et 
ac eciam nobis fideliter referret Eciam cum potestate 
partes citandj et Inhibendj coram Juditio Camere Jmperia
lis aut nobis aliasque et al ia face~et prout sibi de Ju-

30 re videretur expedire, Et inte~ cetera inquisitionis ca
pitula Coram deputatis Trium Opidorum Dauentriensis Cam
pensie et Zwollensis ad hoc per eumdem In opido Zwollen
si specialiter aonuocatis Ipei Grenyngeneium lewerdien
sium et Dockumensium deputatie nuncijs hec vel eis in ef-

35 fectu similia verba publice proposuit 
Et p~imo qua auctoritate dicti Greningeneee successiue tam 
notabilem partem frisie que noetro Romano Regno ac Jmperio 
immediate subiecta dinoscitur sibi nulla Commissione pre
uia subiugarunt Cumque ipei Greningenees Jn dicta sta-

110 tuta dieta se imperio fideles esse dicerent, tene~en
turque ex debito fidelitatie multitudinem excessuum vt 
pretendunt per frisones commissorum nobis prius signifi
casse quam se sola inordinata dominandi ambitione dominos 
terre nobis contempto ignominiose constituisse. Jnsuper 

45 quia Greningeneee eorum confederationem ita esse ut spera
bant honestam, quod nullue saltem probus eam ~osset impug
nare Quare igitur lewardieneee et Dokumeneee ne ad dietam 
Sneekensem dato saluo conductu totj patrie statutam veni
rent, nee eciam se de absentie causa excusarent inhibue 

50 runt, Deinde qua de causa dicti Greningeneee ab eorum 
Sententijs ad Jmperialem vel regalem maiestatem appellan
dum prohibuerunt Qua similiter aucto~itate dicti Grenin
genees per eorum litteras in congregatione de Westergo 
ne tributum augusto debitum exige~ent ab eorum confedera-

55 tie Jnhibuerunt eciam quamobrem dicti Greningensee in 
subditis Jmperij cum ipsis vt pretendunt confederatis 
diuersas exactiones insolitas imposuerunt ac eciam 
quandoque exactiones et collectas eis prestitas sibi in
bursarunt Quare ijdem Greningenees nonnullos nobiles 

60 frizie dato saluo conductu tamquam obsides exactionarunt; 
Postremo vero ex qua ratione Greningenees nolentes cum 
eis colligare tam crudeliter et hostilite~ angustiarunt 
quis etiam Greningensibus aucto~itatem nOuum imponendj 
theoloneum et recipiendj dedit Eciam contra Juris ac pa-

65 trie statutorum dispositionem nobilem Sickonem Bawta 
Rinnatssma extra eorum Jurisdictionem nulla saltem Cano
nica sentencia preuia vltimo supplitio rotarunt, aliaque 
quam plura capitula Greningeneibue Lewardieneibue Docku
mensibu8 seu eorum nuncijs in Opido Zwollenei ac preeen-

70 tia deputatorum trium Opidorum prefatorum proposuit. 
Volens aut tenebatu~ de omnibus et singuZie iuxta commis
sionem a nobis desuper factam diligenter inquire~e sed 
quia supradicta capitula aut aliquod eorum neque vos 
neque deputatj aliud quam ut premissa neque audire 

75 neque desuper respondere in mandatie habuisse respondis
tie Jdeo supradictus Otto de lannghen Commissariue nos
ter debitum sibi commissi offitij adimplendo vos seu 
deputatos vestros ibidem preeentes p~imo viue vocie ora
culo. Deinde per litteras suas Greningeneibue missas re-
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80 qU~SlUlt et citauit vt infra sex Septimanas et tres dies 
Co ram nobis in Argentina Jn dicta communi aut Juditio 
Camere Jmperialis compareretis de omnibus premissis et 
alijs delictis excessibus seu causis per procuratorem 
fisci Jmperialis responsurj Et quia eidem Ottoni de 

85 lannghen omnia et singula premissa agenda facienda et 
inquirenda comrnisirnus que eciam sua relatione fideli 
qua nobis astrictus est retulit se vniuersa vt pre
narrantur gessisse fecisse seu expediuisse relationi 
seu in hoc starnus ac standum esse decreuimus l ) cuncta 

90 per ipsum gesta facta seu expedita approbantes et 
ratificantes per presentes, Ne autem in hoc tam arduo 
negotie properanter seu sceleriter contra vos proces
sisse videamur ad omnem vestram maliciarn conuincendam vos 
denuo ac peremptorie per presentes requirimus et Cita-

95 mus vt infra octo septimanas post executionem presen
tium coram nobis per vos aut sufficientes procuratores 
vestros in Ciuitate nos tra Wirmiensi aut alias vbi pro 
tempore curiam nos tram residere contigerit Sub pena mil
le marcharum aurj purj legitime compareatis de omnibus et 

100 singulis premissis responsurj Alioquin contra vos iuxta 
dispositionem Juris aut stilum Curie noatre arcius quo 
poterimus procedemus 
Datum Jn Opido noatro Jnnsprugg die vicesimatercia men
sis Septembris Anno dominj Millesi~o quadringentesimo No-

105 nagesimotercio Regnorum nostrorum Romanj octauo Hunga
rie vel'O quarto Annis 

Ad mandatum domini Regis in consilio 

Collacionata et diligenter auschultata est presens Copia 
per me Wolterum Kremer Notarium publicum Et concordat 

110 cum suo vel'O originali de verbo ad verbum teste hac manu 
mea propria 
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Jta est ~.,rol terus Y.remer qui 
supra Notarius teste hac 
manu mea propria 

G.,\. Grins, voorl. 976rood voor de reductie 11 
l.otari'ële ltopy; papier 294 x 431 mm 
In dorso (m.o.(lettere)h.): 1493 1493 Ratificatio 
actorum Ottonis Langen cum sterata citatione Groningen
sium 

1) de lêzing fan cie earste 4 letters IlnV/is 
2) of 'decernimus'? 

[1493, septimbe! 231]. 

Kopy fan in brief fan Roomskening MaximiZiaen oan Grins, 
dar't er alles h~at Otto de Langen dien hat, yn goedkapt 
en bikrêftigat 

Ratificacio actorum per ottonem de langen 

Maximilianus romanorum rex etcetera proconsulibus con
sulibus burgimagistris scabinis capitaneis judicibus 
alijsque administratoribus et officiaZibus quocumque no-

S mine censeantur communitatibus uniuersis que et singu
lis ciuibus incolis et in habitatoribus opidi gronin
gensis salutem 
jntelleximus referente nobis fideli ottone de langen 
canonico maguntinensi consisiliario1 ) et commissario 

10 nostro etcetera quod cum in anno domini M cccc xcij et
cetera inter ceteras commissiones sibi a nobis factas 
mandauerimus ut auctoritate nos tra ac eciam felicis 
recordacionis in uictissimi principis frederici romano
rum inperatoris genitoris nos tri nobis in hac parte 

15 specialiter commissa de omnibus et singulis criminibus 
excessibus actis gestis attemptatis per vos seu com
plices vestros factis et commissis contra et aduersus 
regnum seu romanorum imperium jn ipsiue regni imperij et 
rei pubZice lesionem et subditorum nostrorum de frisia 

20 occidentali grauamen diligentem faceret inquisicionem 
partes coram se in congruo loco conuocando Et singula 
per eum inquisita comperta et seu ges~a conscriberet ac 
eciam nobis fideliter referret cum potestate citandi 
partes seu vocandi coram nobis aut iudicio camere impe-

25 rialis Aliasque faceret pro ut sibi de iure videretur 
expedire Jnter cetera inquisicionis capitula coram depu
tatie trium opidorum dauentriensie campensis et swollen
sis ad hoc per eum adhibitie et specialiter in opido 
swollensi conuocatie ipee vobis seu nuncijs veetris pro-

30 ~osuit hec seu in effectu similia verba 
Jn primis qua auctoritate groningenees successiuis tem
poribue tantum de terra frisie que im mediate imperio 
romano subiecta est sibi subiugauerunt 
Jtem quia groningenses dixerunt se eBse fideles imperij 

35 et ex debito fidelita~e debere corrigere multitudinem 
excessuum in frisia seu terra frisie commissorum Quare 
ipsi per prius imperialem maiestatem super hoc non auisa
uerunt et commissionem seu licenciam ab imperatore non 
impetrauerunt sed propria auctoritate hoc attemptauerunt 

40 et sic ambicione propria se dominos terre constituendo 
jtem quia groningens8s confederacionem cum frisonibus 
factum dixerunt esse ita honestam esse quod nullus pro
bus ut sperant possit eam impungnare Quare tunc ipei 
lewerdieneibue et dockummensibus prohibuerunt quod cita-

45 ti nomine imperij ad dietam in snekis tanquam imperij re
belles dato eis saluo conductu non venirent neque suam 
excusacionem mitterent 
jtem quare groningenses prohibebant ab eorum sentencYs 
posse ad cesaream maiestatem appellari 

50 jtem quare et cuius auctoritate groningenses prohibue
runt in congregacione de westergoe non debere colligi 
tributum a sibi subiugatis de facto imperio solui debitum 
jtem quare ipei groningenees collectas predictas friso
nibus vice et nomine impery imposuerunt sed receptas sibi 

55 imbursaup.runt seu retinuerunt 
133 

Jtem quo colore auctoritate seu potestate groningenees 
pecierunt nobiles frisie cum saluo conductu tanquam obsi
des intrare opidum groningeneem et contra eorum saluum 
conductum illos non conuictos exactionauerunt 

60 jtem qua auctoritate groningenses frisones in subiuga
cionem eorum non consencientes sed resistentes jta jn
humaniter in bonis et personis tractauerunt 
jtem quare groningenses propria temeritate imposuerunt 
sine scitu et consensu imperij exactiones generales 

65 jtem quis similiter dedit groningensibue licenciam et 
auctoritatem imponendi nouum et in solitum theolonium 
jtem qua auctoritate contra omnium tocius impery obser
uanciam et iurie institucionem groningenses tradiderunt 
vltimo supplicio nobilem virum sickonem bowta rummertsma 

70 eorum iuriedictioni mini me subiectum nee in sua iuris
dictione deprehensum nulla sentencia debita precedente 
ponendo eum ignominiose ad rotam ex eo forte quod fide
liter pro imperio egerat et in sua constancia per mansit 
Aliaque quam plurima capitula vobis seu nuncys vestris in 

75 dicto opido swollensi in presencia deputatorum trium 
opidorum prefatorum proposuit volens de omnibus et sin
gulis iuxta commissionem a nobis sibi de super factam di
ligenter inquirere sed quia ad supradicta capitula aut 
aliquod eorum neque vos neque deputati avobis aliud quam 

80 predicitur respondistis nee responderunt dicentes desu
per nihil habere in mandatie jdeo ipse supradictus domi
nus otto de langen commissarius nos ter debitum sibi 
commissi officy adimplendo vos seu deputatos vestros 
ibidem presentes primo deinde per litteras suas in opido 

85 groningensi requisiuit et citauit ut infra sex septima
nas et tres dies coram nobis in argentina in dieta commu
ni aut iudicio camere imperialis compareretis de omnibus 
premissis et alys delietis excessibus seu causis per 
procuratorem fisei imperialis aut eciam subditos 2) 

90 nos tros de frisia oecidentali vobis obiciendis responsurj 
Et quia supradicto domino ottoni de langhen omnia et sin
gula facienda agenda et inquirenda ut supra narratur 
commisimus et ipse nobis per suam fidelitatem qua nobis 
censetur esse astrictu8 retulit se vnïuersa et singula 

95 ut prescribitur gessisse feeisse seu expediuiss·e Rela
eioni sue in hoc stamus et standum esse declaramus cunc
ta per ipeum gesta facta seu expedita approbantes et ra
tificantes per presentes Et ne in hoc tam arduo negocio 
repente celerius seu aliter quam debet videamur contra 

100 vos procedere ad omnem maliciam vestram conuincendam vos 
iterum seu de nouo et peremptorie requirimus et per 
presentes citamus ut infra octo septimanas post 3 ) excucio
nem presentium coram nobis per vos aut sufficientes pro
curatores in ciuitate nostra wermensi aut alias ubi tune 

105 curiam nos tram contingit residere sub pena mille marca
rum auri purissimi compareatis de omnibus et singulis 
premissis res~onsurj Alioquin contra vos4 ) secundum iuris 
consuetudinemO) seu stilum curie nostre aerius quo pote
rimus procedemuB datum etcetera 
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Roomskening MazimiZiaen docht Gpins~ Ljouwept en Dokkum 
to witten dat eapstneamde stêd hap net mei WestepZauwepsk 
FpysZan bimuoije mei 

Mandatum contpa groningenses vt restituant ablata ab Im
pepio 
Maximilianus diuina fauente clemencia Romanorum rex sempep 
augustus etcetepa Proconsulibus consulibus burgimagist-

5 ris scabinis Capitaneis Iudicibus Alijsque administra
topibus Castellanis ppefectis Scultetis I ) et officiali
bus quocumque nomine nuncupentup communitati vniuepsisque 
et singulis Ciuibus Incolis et Inhabitatoribus opidi gro
ningensis lewardensis dockummensis etcetepa salutem 

10 Quia frequens clamor et fiscalis nos tri procupatoris diu
tina solicitacio nos Informauit Quod vos Infra quatuor 
uel sex aut plupes annos certos districtus territopia 
opida villagia et seu pepsonas aliaque loc a quorum nomi
na vos minime ignoratis 2 ) quinymo quasi totum Oestergoe 

15 frisie occidentalis que ad nos seu nostrum regnum imme
diate peptinepe dinoscitup sine scitu commissione aut 
consensu nostro quibusdam vt dicitur consencientibus 
licet non poterant, sine nobis alys vepo dissencienti
bus vobis seu Iurisdictioni Impepio potestati Domi-

20 nys vestris seu opidi groningensis colore tamen cuiusdam 
confedepacionis seu ppotectionis subiugastis Temepe et de 
facto Castellanos supep eos ordinando Talliasque col
lee tas et exactiones quociens et quantas vobis visum fue
pit eisdem contpa libertatem tepre nostre fris ie supPa-

25 dicte tam in rebus quam pepsonis eorum ppetenso Iure 
principis 1mponendo quosdam autem ex frisonibus vt vo
biscum componepent et ne contpa vos faciant tune metu 
tunC 1ngenio, vestris 1nduxistis Aliaque plupima In di
minucionem rei publice nostrique regni, Intulistis 

30 gpauamina et excessus, Nos igitur vt tenemup rem publi
cam, nostrumque regnum augepe Cupientes, vobis omni
bus et singulis districte precipiendo sub amissione 
omnium priuilegiorum et mille librarum aurj purissimi 
fisco nostro aplicandarum Ac eciam bannj nos tri regalis 

35 penis si contrafeceritis Mandamus, quatenus mox visis 
prcsentibus Omnes et singulos districtus territoria 
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opida villagia loca ot seu pepsonas que seu quas vt 
dicitur subiugastis seu ad concordandum et componendum 
ne contpa vos faciant qualitercumque Induxistis, Infra 

40 sex continuos dies pep omnia appellatione penitus remota 
relaxetis eciam Inuitos eosque a Iuramentis si vobis 
teneantuP seu si qua vobis ppestiterint absoluendo pacta 
ppomissiones et cauciones eciam penales si intepcesse
rint eis penitus remittendo literasque, et obligacio-

45 nes snekensium aut eciam aliorum qualescumque fuerint 
restituendo Quod si Infra ppedictum tempus non fecepitis 
et Infra duodecim dies a tempope execucionis ppesencium 
cum effectu paruisse Coram venepabili domino episcopo 
monasteriensi ppincipe nostro non docuepitis Ex tunc 

50 penas suppadictas volumus et declapamus vos Incidisse ip
so facto Et nichilominus vos omnes et singulos extpa Im
pepii ppotectionem ponimue diffidamue et diffidatos ab 
omnibus esse volumus Itaque omnibus et singulis Auctori
tate ppeeencium vos et vestra bona Inuadepe Capere deti-

55 nepe et sibi appopriape tamquam hostium sacri Impepii 
licitum epit seu licebit, pPohibentes eciam vniuepsis 
nobis fidelibu8 ne vobiscum In opido groningensi aut 
extpa vbicumque in nostro romano regno commercia ha
beant aut qualitercumqu6 negocientup Sub mille libra-

60 rum auri pupj et mercium quas avobis emerunt Amissio
nis pena, Ipsasque merces contpa nos tram prohibicionem 
sic vt premittitup comparatas occupancium tanquam 
hostium esse decernimus, Mandamus Insuper vniuersis 
et singulis regibus Archiepiscopis Episcopis alijsque 

65 prelatis Archiducibus ducibuB Comitibus Baronibus 
Militibu8 Rectoribus Ciuitatum magistratibus municipa
libus alijsque administratoribus drossatis et officia
libus quibuscumque quocumque nomine officio seu digni
tate polleant Sub Centum librarum aurj et omnium ppiui-

70 legiorum que a romano ha bent Imperio amissionis penis 
ne vobis si contra ppemissa seu eorum aliquid fecepitis 
in Rebus aut pepsonis saluum conductum eciam tempore 
nundinarum quorumcumque Impepialium aut pegalium3) ppiui
legiorum vigope tribuant seu concedant nec datum obser-

75 uent Sed eo non obstante quem nullum esse decernimus 
Ipso Iure vos et bona vestra capiant et ab alijs capi 
absque aliqua vindicta permittant Eadem penitus et pep 
omnia obs6ruanda ppecipimus et mandamus vniuersis et 
singulis subditis noetris de frisia occidentali Oester-

80 goe Westergoe et septem nemorum alijsque de frisia Im
pepio subiectis qui se vt premittitup vobiscum ut ver
bis vestris vtamup confederarunt sed verius vobis seu 
opido groningensi subiugauerunt aut vobiscum composue
runt, Ne vobis officialibue aut CastelIanis vestris ad-

85 hereant aut aliquod lus subiectionis ppotectionis com
posicionis seu confedepacionis recognoscant Aut quouis 
quesito colore obseruent Eciam si Iuramentum penarum 
camepe appostolicarum 4 ) aut vetiti Judicij adiectio cau
ciones obligaciones aut alie firmitates lntepuenerint 

90 qualescumque, que omnia et singula nulla et nullius mo-
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menti esse declaramus Ipso Jure Eosque quatenus opus 
est ab omnibus premissis Juramentis promissionibus et 
obligacionibus de plenitudine poteetatie certa scien~ia 
et motu proprio absoluendo per preeentes donec gron1n-

95 geneee eorumque colligati et confederati dampna passa 
domue castra et avulsa eorum fortalicia in statum pris
tinum reparauerint atque de hijs coniunctim satisfece
rint eosque vt prius in integrum restituerint quos 
eciam vt prefertur in integrum tenore presencium res-

100 tituimus Alioquin eos et quemlibet eorum qui contrafe
cerint penas contra vos supra expressas et inflictas in
cidere volumus ipso facto 
Datum In opido noetro Jnnsprug die vicesima tercia men
sis Septembris Anno dicitur 5 ) millesimo quadringintesimo 

105 Nonagesimo tercio Regnorum nostrorum Romani Octauo 
hungarorum vero quarto annis 

Contra Groningenses d 
G.A. Grins, voorl. 976roo voor de reductie 16 
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Maximilianus Romanorum Rex semper augustus ac hungarie 
dalmacie Croacie Rex Austrie burgundie dux Jllustri 
philippo Archiduci Austrie burgundie brabancie duci 
etcetera filio nostro carissimo 

5 Cum alijs Regibus Archiepiscopis Episcopis Archiduci
bus principibus ducibus Comitibus baronibus militi
bus nobilibue poteetatibus magistratibu8 burgimagistris 
proconsulibue Consulibus Ciuitatum et opidorum rectori
bus municipalibus Communitatibus officialibus pre-

10 fectie et alijs administrantibue et quibuscumque eorundem 
locatenentibue in sacro Romano Jmperio seu Regno ubilibet 
constitutis sub diuersis penis et mulctis oportunis man
dauerimus ne pro consulibus Consulibus burgimagistris 1 ) 
Capitaneis jUdicibus Communitati Ciuibue incolis vni-

15 uersisque inhabitatoribue opidi gronningeneis eorumque 
CastelIanis adherentibus Confederatie Colligatis et com
plicibue quouismodo saluum conductum dent nec datum obser
uent sed saluo conductu huiuemodi non obstante quem ipso 
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jure nullum esse volumus atque decernimus gronningensesJp-
20 sos eorumque adhepentes confederatos Colligatos et compli

ces et eorundem corpora mercimonia res et bona apppe
hendant capitiuent capiant ac ab alijs apppehendi cap
tiuari incarcerari et seu capi permittant quatinus tum 
alia nostra mandata eis directa et insinuata recipepe 

25 eisque effectualiter obedire et parere neglexerint seu 
contemserint quibus in effectu continetup quod ipsi 
gronningenses eorum Confedepati colligati siue compli
ces et adherentes onimodam2) pacem trancquilitatem 
quietem cum omnibus et singulis nostris et sacri Romani 

30 Regni de frizia occidentali vulgariter alba oestergo 
westergoe septem nemora souenwoeldenalijsque in tota 
frizia subditis firmiter inviolabiliter et fideliter 
obsepuare teneantup Captiuos vero aut obsides si quos 
ex eis habeant sine vlla ppomissione obligaci01le seu 

35 exactione liberos dimittant Exules insuper ad sua ppo
pria redire suis rebus et bonis mobilibus et inmobilibus 
libepe vt ppius et frui et gaudere permittant pecunias 
eciam per quecumque opida comunitates castra villagia 
distpictus dominia seu singulares atque ppiuatas perso-

40 nas nullatenus exigant nee oblatas recipiant Sed ut mox 
receptis seu visis nostris mandatis omnes et singulos 
districtus opida Castra villagia dominia territoria 
Communitates et loca et personas que seu quas sibi sua 
temeritate et inordinata dominandi ambicione sibi subiu-

45 gasse pretendunt seu ppetendepe possint aut ad concor
dandum secum seu cum ipsis gronningensibus ne eos moles
tarent aut perturbarent componendum quouismodo induxe
runt persuaserunt aut compulerunt infra sex dies con
tinuos cessante contpadictione eciam invitos relaxent 

50 eosdem a juramentis prestitis si eis teneantur liberan
do et quitando pacta promissiones cauciones eciam 
scriptas sigillatas aut penis camere vetiti judicij 
alijsue quibuscumque firmitatibus roboratas et prestitas 
penitus remittendo ac restituendo atque de damnis deppe-

55 dacionibus spolijs alijsque jnjurijs eisdem subditis 
nostris de facto vt prefertur illatis juxta juris com
munis disposicionem atque terre frizie consuetudines et 
statuta plenarie et cum effectu prout in alijs nostris 
mandatis lacius continetup satisfaciant 

60 Cum autem dilectio tue tan 3) nature debito quam princi
patuum et dominiorum tuorum consideratione nobis vt 
Romanorum Regi ac genitori in licitis et honestis obedi
pe nostrisque mandatis parere 4 ) teneantur Jdeo nobili
tati tue tenore presencium districte precipiendo mandamus 

65 atque requirimus quatinuB groningensibus eorumque confe
deratis colligatis adherentibus complicibus composi
tis et cum ipsis concordatis tamquam nostris et sacri 
Regni nos tri inobedientibus et rebellibus in tuis princi
patibus dominijs et terris nullum saluum conductum aon-

70 cedas seu a tuis dari et concedi quouismodo pepmittas 
datum reuoces et non obsepues aut a tuis obseruari per
mittas sed eo non obstante que ipso jure nullum esse de-
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ce~nimus eos et eorum mercimonia res et bona visis ppe
sentibus apppehendas capias et detineas et tamquam prop-

75 ria tibi reserues et ab alijs apprehendentibus capienti
bus seu occupantibus detine~i libere permittas uniuersis 
insuper et singulis subditia tuis neC cum groningensibua 
eorumque confederatis concordatis compositie et seu 
colligatis in principatibua dominijs et territorijs tuis 

80 participacionem communionem conuersacionem empcionem 
vt eciam contractum aliquem quouis quesito colore ha
beant et seu inobediencia et rebellione durantibus faciant 
seu corporis et bonorum mobilium et inmobilium strictissi
me inhibeas atque quauis excusacione seu contradictione 

85 cessantibus sub oportunys mulctis et penis omnino in
terdicas donec et quousque groningenses 5 ) eorumque con
federati colligati adherentes et complices nostris re
galibus mandatis premissis in omnibus et singulis eorum 
punctis et clausulis effectualiter se paruisse plenarie 

90 probauerint 
Credimus equidem minime dubitantes te inpremissis vt ca
rissimum filium et principem nostrum decet ad preexppes
sas penas repellandum euadendum et aufugendum noetram
quo graciam regiam erga te ampliandum nostris regalibus 

95 mandatis atque decretis omnino obtemperaturum et effec
tualiter pariturum ne quod absit contra nobilitatem 
tuam jure id exigente racione requirente ad dictarum 
incursionem penarum declaracionem atque decretum nobis 
eciam invitis procedere moueamur atque compellamur . 

100 datum in opido nostro jsbrock die vicesima tercia Men
sis Septembris Anno domini millesimo Quadringentesimo6 ) 
tercia Regnorum nostrorum Romani octauo hungarie vero 
quarto annis 

" 6rood G.A. Grlns, voorl. 97 voor de reductie 19 
Kopy, papier; 295 x 217 mm 
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In nomine domini amen 
Per hoc presens publicum Instrumentum cunctis pateat 
euidenter Quod Anno a natiuitate eiusdem domini nos tri 
Millesimo quadringentesimononagesimotercio Indictione 

5 vndecima die uero mercurij Quarta mensis Septembris 
hora decima uel circiter ante meridiem pontificatus 
Sanctissimi In christo patris et domini nostrj domini 
Alexandrj diuina prouidencia pape sextj anno secundo 
Reue~endus pater dominus He~mannus Abbas in foswert 

10 parcium frisie ordinis sancti Benedicti ac Vene~abiles 
Egregij et Circumspectj virj domini et magistrj Wilhel
mus fredericj doctor ac he~mannus elderwolt sacre 
theologie licenciatus sanctj martinj et beate marie 
virginis opidj Groningensis Traiectensis diocesis ec-

15 clesiarum Rectores et eiusdem opidj et seu Burgimagist
rorum Consulum ciuiumque et incolarum eiusdem leqitimj 
sindicj siue procu~atores prout de eorum sindicatus 
siue procuracionis mandato leqitimis constabat et con
stat documentis In mej notarij publicj testiumque in-

20 frascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogato
rum p~esencia persona1iter constitutj omnibus melioribus 
modo via Jure causa et forma quibus potuerunt et de
buerunt animo et intencione ut asse~ebant de et super 
quodam p~etenso mandato a Gloriosissima et Inuictissima 

25 cesarea maiestate male informata surrepticie et obrepti
cie extorto et contra ppefatas pa~tes suas ad Jnstanciam 
ppocuratopis fiscalis et ad eius relacionem emanato ad 
eandem cesaream maiestatem lacius melius honestius 1e
galius et fidelius pro p~etactj mandatj cassacione recur-

30 rendj et informandj et in euentum reiectionis suarum 
ppetactarum informacionum quod tamen non speratur prouo
candj et appellandj ac alias ppotestandj allegandj di
cendj et faciendj quandam recursus informacionis et seu 
p~ouocacionis et appellacionis apostolorumqu·o peticionis 

35 papiream cedulam quam michi notario tradiderunt ipsam
que pro per1ecta habui cuius eciam tenor inferius est 
insertus exhibuerunt et p~oduxerunt dixerunt conquere
bantur et a11egauerunt ac Juxta et secundum dicte cedule 
continenciam vim formam et tenorem coniunctim et diuisim 

40 p~ouocarunt et appellarunt aliasque et alia fecerunt et 
p~otestatj fuerunt prout et quemadmodum in eadem cedula 
lacius dicebant continerj et haberj sibique nichilominus 
de et super appellacione sua ppotacta de apostolis respon
derj ac illos darj si quis ibidem foret qui eisdem de 

45 i11is respondere et illos dare et de Jure concedere pos
sit et presertim a me notorio1 ) supra et infrascripto 
apostolos saltem testimomiales 2) darj et concedj debita
cum3) instancia sibique nichilominus supep premissis 
vnum uel plura publicum seu publica fierj atque conficj 

50 Jnstrumentum et Jnstrumentum petierunt et postularunt 
Quibusquidem sindicis siue ppocupatoribuB sic prouocan
tibu8 et appellantibus apostolosque petentibus hoc ppe
sens publicum Instrumentum apostolorum loco duxi assig
nandum 
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55 Acta sunt hec Colonie In domo habitacionie prefatj ma
gietrj hermannj elderwolte sita In vico sanctj Gereonie 
Sub Anno dominj Indictione die mense hor a et pontifi
catu predictie preeentibue ibidem venerabili et Circum
specto viro domino et magietro Thoma de scocia arcium 

60 magietro et sacre theologie professore Ac discretie vi
rie Gerardo de Bocholdia et laurencio de Brakel clericie 
monasterieneie et padeborneneie dioceeium testibue ad 
premissa vocatie speoialiter atque rogatie Tenor autem 
informationie seu prouocacionie et appellacionie cedule 

65 sequitur et est talis 
1 i c e t4) sacra cesarea maiestas legibus soluta existat 
cum tamen se legibus viuere uelle protestetur expresse 
verisimiliter vtique presumendum credendumque est pre
tensas auscultatas copias sub nomine seu titulo pretenso-

70 rum mandatorum Jmperialium contra magnificos et Jnclitos 
Burgimagietros Consulares ciues incolas ac oomunitatem 
opidj Groningensis etcetera emissorum et taliter qualiter 
executorum illarum tenoribue attente nullo vnquam tempore 
a sacra cesarea maiestate aut de eius oonsilio aut oonsen-

75 su emanasse quibus mandarj pretenditur pacificas vnio
nes et oonfederaciones pro bono commodo et vtilitate 
rej publice libertatisque terrarum frisie nOn Jam noui
ter sed dudum Jnitas tanquam oontra sacrum Romanum Jm
perium cuius frisones ab olim propugnatores esse oon-

80 sueuerunt inite fuissent absque alicuiue termini pre
fixione debere cassarj tolli et reuocarj aliasque et 
alia fierj relaxarj et remittj prout in dictie preten
sis mandatis lacius pretenditur oontinerj Alioquin vi
dentur et tam ipsi quam eorum adherentes ac res et bona 

85 omnibus darj in direpcionem et Jn predam Spereturque 
propterea neccessarium non fore ab illis quomodolibet 
appellandum Ne tamen ipsis obedientissimis sacrj Jmpe
rij subditie dominis suis videlicet Burgimagistris 
Consulatui et oomunitatj dictj opidj Groningensis eorum-

90 ue adherencium nota aliqua inobediencie contemptus aut 
spretus mandatorum huiuemodi quomodolibet valeat Jmpu
tarj protestatur Sindicus et seu procurator eorundem 
quod solum et dumtaxat animo et intencione sacrosanctam 
cesaream maiestatem lacius et melius Jnformandj par-

95 ciumque suarum excusaciones honestas ostendenj; allegat 
et deducit infrascripta 
Jn primis quod de Anno domini etcetera nonagesimoprimo 
circa festum lambertj post uarias et multas solicita
ciones ac Jmportunas instancias ad mul tos retroactos an-

lOO nos venerabiles Jn christo patres Abbates ac Spectabiles 
Capitanej et probj et honestj Reotores opidj doccumensie 
dungherdeel et ferwerdeel citra preiudicium Gloriosis
aime et Inuictissime Imperialis maiestatis uel quorum
cumque interesse habencium se pro se et suis Groningen-

105 sibue raoionabilióus causis ad hoc se mouentibus hones
tie articulis et capittulis confederarunt et colligarunt 
Qua confederacione ac causis confederacionis legitime 
publicatie et Jntimatie literatorie per Juratos cursores 
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singulis opidis et districtibue de Westergae et signan
ter opido Snekensi quasi ad annum post dictam intima
cionem pacifice et absque prouocacione proclamacione 
appellacione uel contradictione Snekensium uel cuius
cumque dictis confederacione et cOlligacione sunt vsi 
p~out omnia et singula sup~ascripta literis et documen
tis publicie desuper confectie vel ueritate factj prout 
negotium exigit clare constant ad ~ue omnia et singula 
supradictue procurator se refert et) hic inserit et 
pro insertis haberj petit quantum pro se parteque sua 
facit et non alias de quo protestatur expresse 
Deinde Anno nonagesimosecundo quidam Titardus mockana 
cum aliquibue complicibus animo et intencione ut supra
dictam confederacionem turbaret et si posset dissolueret 
vbi tamen eidem primo expresse per tradicionem clauium 
consenserat Snekensibus et nonnullis alijs se confede
rauit et colligauit 
Qui sic colligatj fingentes oportunitatem occasione re
giarum literarum doccumensibue et alijs Groningensibue 
confederatie scripserunt vt ad manus eorum cesarj seu 
Jmpepatorj censum soluerent ac causas coram se allega
rent quare Groningensibus essent confederatj quibus 
per Groningenses honeste fuit responsum ut ex literis 
constare poterit replicatum et duplicatum est et tan
dem p~ouentum est ad dietam In Bergum 
interim et ppiusquam ad dietam proueniretur suppadictus 
Titardus mockana cum suis complicibus contpa omnem Ju
ris disposicionem et signanter contra Carolinam et re
formacionem modernj domini Jmpepatoris absque diffida
cione uel intimacione duccumenses et alios Groningensi
bus confederatos hostilitep inuasit spoliauit et de
predauit 
Deinde Groningensibue nondum se mouentibus ad refellen
dum vim vi peruentum est ad dietam suppadictam in ber
gum in qua inter alia Snekensibue et eorum complicibus 
oblatum extitit semel bis tercio et amplius per nun
cios seu deputatos Groningensium Groningenses esse pa
ratos pro conseruacione pacie in omnibus et singulis 
per Snekenses et suos complices obiectie stare et pa
rere dictamini disertorum et ppoborum virorum hincinde 
eligendorum Jta ut omne et totum quod idem ppobi virj 
In Jure et amicicia dictarent a singulis partibus se
ruaretur dummodo caucio per Titardum prestaretur de 
reficiendie dampnis illatis ad dictamen illorum probo
rum virorum que omnia Snekensee et eorum complices re
cusarunt et sic nichil in dicta dieta actum est pacj 
commodj 
supradictus Titardus post sup~adictam dietam malis mala 
cumulando sup~adictas spoliaciones et depredaciones in
nouauit et aggrauauit et hoc modo coactj Groningenses 
ad defensionem suorum confederatorum suos milites et 
satellites conuocarunt quibus conuocatis Botto hol
dinghe scripsit petendam 6 ) nouam dietam nomine Sneken
sium et suorum complicum et treugas seu belli inducias 

spe tractande et obtinende pacis Quibus ad vota sic 
concessis per Groningens6s datisqu6 desupsp literïs 

165 suppadicto Bottonj relegatoqus omni milite externo 
quamppimum et subito Snekensss cum suis complicibus 
hostiliter vj et manu armata opidum doccumense Jnuase
runt et intrarunt hostium more rapiendo et spoliando 
ac in vicinio domos subuertervnt 

170 hys et ppioribus denuo exacerbatj Groningenses reuoca
to milite statuerunt cum Josue suis confederatie esse 
succuprend~m ac Jn nomine domini egredientes sola fama 
hostes fugarunt ex doccum et confinibus suis doccumque 
ingredientes Titardj suppadictj et suorum complicum vim 

175 vj compescuerunt et humiliarunt 
Quibus sic pepactis lewerdenses aui interim et ante 
multo tempope solicitarunt et ips! locum et societatem 
supradicte confederacionis miserunt suos oratopes cu
ratos lewerdensss qui rogarunt et iterum instantissime 

180 ut admittepentur ad sepedictam confederacionem ac Gro
ningenses intellecta eorum in ea papte constancia et 
Jmportuna instancia lewerdiam se contulerunt humanequ6 
et omni honore a lewerdensibus acceptj eisdem lewer
densibus in suppadicta liga locum et societatem dede-

185 runt pspseuerantes a die Sabbatj usqus ad feriam quin
tam uel diem Jouïs in pace neminemque offendentes sed 
in singulis diffsrencys concordie intendentes et in
tsp alia cum Snekensibus eciam in terminis concordie 
agentes suos armatos maiorj papte remiserunt 

190 Quod intelligentes Snekenses terminos concordie poster
gantes edicta ad arma capiscenda dederunt Jntelligen
tes ex vicinitate locj Groningenses Snekenses arma pe
tepe eisdem per suum cursorem scripserunt quit nam 
significaret armorum assumpcio et quod desupep face-

195 pent Groningenses cerciores ac ipsi Snekensee uel eo
rum complices dictum eursorem carceribus mancipantes 
quamppimum collectio7 ) exepcitu lewardiam uerSUB vs
qus Jn barrahuessn se eontulerunt nichil rescribentes 
diciqus feeerunt uelle igne et gladio cenare cum Gro-

200 ningensibus et lewerdensibus neminiqus pareepe nec 
sexui nee etatj nec statui uel religionj etcetepa 
Groningensss vspo hys tradicionibus cipcumseptj ani
matj inuocato deo adiutore cum paucis quos retinue
runt ex multis Junctis lewerdensibuB egressi In 

205 barrahuesen ppope lewardiam Snekenses et suos complices 
ad pugnam instructos et papatos inuenerunt ac subito 
inuadentibus et incipientibus Snekensibus pepuentum 
est ad pugnam sicque deo ppopicio bellatum est ut ne
mo Groningensium et eorum complicum lesionem passus sit 

210 usl Jn minimo Ex Snekensibus uero et eorum exepcitu 
multj interemptj multj captj reliqui Jn turpem fugam 
prolapsi sunt Groningenses uepo et lewerdensss lewar
diam redeuntes deo gratias publica et solemnj ppoces
sione cum deportacione venepabilis saeramentj egerunt 

215 die uspo veneris Snekensss per suos oratores concordiam 
et pacem petierunt Statutoque die sabbatj immediate 
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sequenti concordatum est iuxta tenorem literarum desu
per confectarum quas hic interserit et pro insertis 
haberj petit quantum pro se parteque sua faciunt et 

220 non alias de quo protestatur expresse 
Que cum omnia et singula suprascripta ita sint et veri
tate fulciantur sitque de omnibus et singulis publica 
uox et fama clare satis constare poterit quod maies
tas sua Jmperialis per pretensam relacionem fiscalis 

225 procuratori8 perque pretensam Jn dicto pretenso manda
to mencionatas salua pace et reuerencia cuiuscumque 
minu8 rite minusque uere est informata ymmo eidem plu
rimum est subreptum et obreptum et clementissima eius 
pietas ad tam exhorbitans mandatum sic ex arrupto decer-

230 nendum fraude et dolo circumuenta 
Nam neque rite neque recte ymmo nulliter processum vi
detur in eo quod de pretensa fama dicitur de qua ta
rnen prius Judicialiter cognitum non est saltem parti
bus suis ad hoc vocatis aut citatis 

235 potuit eciam fiscalis procurator ad aduersariorum in 
parcialitatibu8 non autem Jn pace aut libertate patrie 
viuere cupiencium de pretensis vsurpacionÏbus violen
cys et alys multis pretensis excessibus relacionem au
dire et vlterius sue Jmperiali celsitudinj referre 

2~0 sed quod ad tales nudas relaciones tam exhorbitancia 
mandata causa non cognita partibu8 non auditis ex
traiudicialiter et sic currum bobus preponendo quodam 
modo ab execucione ante condempnacionem inchoando de
cernj debeat possit aut consueuerit nulle leges nul-

2~5 Ie apostolice constituciones nullusque curiarum stilus 
hactenus permisit prcsertim tot diuersis vnico con
textu accumulata penis et nulla Justificatoria clausu
la tolerata 
quinymo cum iam nuper videlicet de Anno domini Mille-

250 simoquadringentesimo nonagesimosecundo Sabbato post 
Sanctj Gereonis omnes differencie guerre et dissensio
nes que ante inter partes hincinde viguerant compla
nate sedate composite et concordate fuerint et exis
tant ut clarius supra deductum est satis patet ex 

255 falsis suggestionibus et narratis pretensis mandatum 
huiusmodi sine alicuiu8 termini prefi:<ione pretensam 
in se declaracionem antequam de non paricione constet 
pretensam quoque execucionem pre dam diffidacionem 
et bannum continens nul liter et minus Juste ac inde-

260 bite fuisse extortum 
verum quia in eodem pretenso mandato prepostero quodam 
ordine clausula quedam inter alia inseritur donec vi
delicet Reuerendissimj domini Archiepiscopus Colonien
sis et Episcopus monasteriensis etcetera aut sua maies-

265 tas met de Jure cognouerint etcetera protestatur sindi
CU8 et seu procurator predictus se partesque suas para
tas fore stare Juri coram eadem cesarea maiestate aut 
eisdem Reuerendissimis dominis seu eorum altero quatinus 
de eorum commissione et Jurisdictione legitime constite-

270 rit et hoc pretensum exorbitans mandatum ante omnia per 
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eosdem seu eorum alterum in simplicem citacionem pro ut 
id eciam fierj de Jure debeve confidit et instanter pe
tit fuevit resolutum 
quod si denegaretuv pvout non sperat quia extunc sin
dicus seu pvocurator predictus per mandatum huiusmodi 
se pavtesque suas minus debite pvegvauatos sentiret Et 
vlterius lacius timevet se partesque suas illius pre
textu ab aliquibus rej veritatem ignorantibus et de 
pvemissis debitam noticiam non habentibus indebite pos
se jn rebus bonis priuilegijs libertatibus et pevso
nis quomodolibet pvegvauarj a sacva cesarea maiestate 
pvedicta tanquam male et nequiter informata necnon ab 
illius mandato pvedicto omnibusque et singulis Jnibj 
contentis clausulis et comminatis penis tam coniunctim 
quam diuis~ tanquam iniustis indebitis et iniquis 
contra et aduevsus dictum procuratorem fiscalem necnon 
Spectabiles bockonem herinxma Consules et proconsules 
cetevosque communes opidj Snekensis omnesque alios et 
singulos sua communiter uel diuisim interesse putantes 
ad eandem suam cesaream maiestatem magis lacius me
lius fidelius et legalius pro dictj mandatj cassacione 
informandum aut si sua maiestas talem jnformacionem 
recipere dictumque mandatum cassare aut reuocare recu
saret negligeret uel differret et sic causam Jn ius
ticia terminandam audire uel committere audiendam 
prout humilitev petit denegaret prout non speratur 
Extunc a denegacionibus recusacionibus et dilacionibus 
predictis eciam tanquam iniustis indebitis et Jni
quis premissorum omnium nullitatibus ac sue cesaree 
celsitudinis honoribu8 glovia et supevioritate semper 
saluis cum venia et humilite neccessario B) coactus ad 
remedium reCurreve oportunum compulsus Ad Sanctissimum 
Jn christo patrem et dominum nostrum dominum Alexan
drum diuina fauente clemencia papam sextum eiusque 
sanctam sedem apostolicam Jn hys scriptis prouocat gra
datim et successiue appel lat apostolosque petit primo 
secundo et tercio ac instanter instancius et Jnstan
tissime sibj darj atque concedj Subiciens etceteva in 
forma protestans etceteva in forma Saluo Jure addendj 
mutandj minuendj corr.igendj etcetera Et protestatur 
ut fuit et est moris Juris et stili etcetera